

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgry, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows for monthly, quarterly, and annual rates.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41.

Recepty i odpisy nadsyłać do Redakcji w Warszawie.

W Lwowie sprzedaż numerów po 12 h. w Burze dzienników A. Olszewskiego.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikta w Rynku — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Sławowska 2.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz 15 h.

Wyrzucony miliard.

Natarczywość, z jaką hakatyści pruscy domagają się rozpoczęcia wywłaszczenia ludności polskiej, skłoniła znów znanego publicystę niemieckiego, prof. Delbrücka, wydawcę pisma „Preuss. Jahrbücher“ do zabrania głosu i do zaprotęstowania przeciwko tym żądaniom.

Prof. Delbrück jest, jak wiadomo, przeciwnikiem gwałtownej polityki antypolskiej, a zwolennikiem takiego postępowania Prus względem ludności polskiej, któreby dążyło do jej zniesienia drogą ugodowej łaskawości i udostępniania jej materialnych korzyści.

To też zwalczał on od samego początku wszelkie drażniące ustawy wyjątkowe przeciwko Polakom, zwłaszcza zaś komisję kolonizacyjną i ustawę o wywłaszczeniu. I w tym najnowszym swoim artykule w „Preuss. Jahrbücher“ ostrzega on przeciwko wykonywaniu ostatniej ustawy. Jego zdaniem, nie osiągnęłyby się przez to nic więcej, jak tylko przedłużenie działalności komisji kolonizacyjnej na dalszych kilka lat, poczem z konieczności zupełnie ustałaby ona musiała, ponieważ nawet Sejm pruski nie uchwalił jej na ten cel dalszych milionów.

Wywłaszczeni ziemi polskiej nabyliby zapewne za wypłacone im pieniądze natychmiast większe jeszcze obszary ziemi od Niemców, i tak stan posiadania ziemni wcaleby się nie zmienił, a jedynym owocem wywłaszczenia byłoby tylko nowe, silne rozdrażnienie po stronie polskiej, nie mówiąc już o tem, że taka legalizowana grabież ziemi podkopaby zasadę nietykalności prywatnej własności, a tem samem jedną z najsilniejszych podstaw państwa.

O dotychczasowej kolonizacji prof. Delbrück tak się odzywa: „Smutne to, że dzieło, na które tyle kosztówłożono, okazało się bezowocne. Zliczwszy wszystkie, poczem wydatki, razem wydano około miliarda która to suma zaledwie 2 procent przynosi, resztę tego ogromnego deficytu musi ponosić skarbnica pruska i tak już obciążony, względnie ludność płaćca podatków. Cóżby to było można zdziałać w naszych wschodnich dzielnicach oym miliardem, gdyby nie kierowano się narodowościowymi namietnościami, ale rozsądkiem“.

Delbrück wypowiada jasno, że zaprzestanie dalszej kolonizacji nie może być uważane jako słabość. Pierwszą ideą kolonizacji była bardzo ograniczona i poświęcono na nią tylko 100 milionów marek. Dopiero gdy widziano, że owoimi 100 milionami nie wiele zdziałać można, zaczęto te sumy podwyższać, ale zawsze z tą myślą, że raz temu koniec położony się musi. „Chwila ta nadeszła teraz, a rozczarowanie nie polega na tem, że nareszcie koniec kolonizacji ma być położony, ale w tem, że tak ogromni nakładami nie tylko nie jest zyskano, lecz że obrócili się one więcej na korzyść polskości, aniżeli niemieczyny“.

Temu rozumowaniu publicysty niemieckiego nie można odmówić trafności, ani słuszności. Miliard pruski, wyrzucony na kolonizację, nie zmniejszył dzielnic polskich, a pod obuchem groźącego z tej strony niebezpieczeństwa ludność polska w zaborze pruskim tylko się bardziej jeszcze skonsolidowała i wewnętrznie wzmożeniła.

Lecz prof. Delbrück jest tak samo zwolennikiem wchłonięcia tej polskiej ludności w organizm narodu niemieckiego, jak wszyscy inni germanizatorzy. Więc pociesza on hakatę i rząd pruski, że jeżeli rozumnie i bez gwałtów

będą umiali wyzyskać wytwarzającą się obecnie rozłam w społeczeństwie polskim, więcej osiągną dla germanizacji, niż przez ustawy drażniące.

Nam o takim rozłamie, o którym często mawiali już także prof. Bernard, nie nic wiadomo. Zatargów partyjnych w zaborze pruskim za tego rodzaju objaw chyba uważać nie można. Spodziewamy się, że tamtejsze społeczeństwo polskie, któremu miliard pruski nie zdołał wyrządzić narodowej szkody, znajdzie dość siły, aby się skutecznie oprzeć także ewentualnej podstępnej polityce pruskiej, spekulującej na wewnętrzne rozterki w polskim obozie.

Sytuacja w Radzie państwa.

(Telefonem).

Wiedeń, 16 marca.

Dzienniki, omawiając sytuację w parlamencie i w komisji budżetowej, żalą się na zupełne rozluźnienie stosunków partyjnych i brak jakiegokolwiek kierownictwa w parlamencie, z powodu czego obrady są pozabawione wszelkiego planu i nie ma mowy o dotrzymaniu jakichś terminów.

W piątek odbędzie się konferencja bar. Berntha z przywódcami niemieckimi, którzy mają do rządu żale na polu administracyjnym, zarządzą poczt i kolei.

„N. Er. Presse“, donosząc o tem, wyraża nadzieję, że nieporozumienia, istniejące między rządem a Niemcami, będą usunięte i zapewnią, że Niemcy nie wywołają przesilenia.

Wczoraj po południu przyjął cesarz na posłuchaniu ministra handlu Weiskirchnera.

Urlopy urzędników.

(Telefonem).

Wiedeń, 16 marca.

Subkomitet dla pragmatyki służbowej urzędników ogłosił sprawozdanie o uchwatach, powziętych w tej sprawie, zmieniających w wielu punktach postanowienia rządowe.

Subkomitet postanowił na przykład, że urzędnicy XI, X i IX. klasy rangi, mający mniej, niż 15 lat służby, mają prawo do 14-dniowego urlopu, a urzędnicy tych samych klas rangi, którzy mają ponad 15 lat służby, mają prawo do trzech tygodni urlopu. Urzędnikom VIII i VII. klasy rangi poniżej 15 lat służby, należy się urlop trzytygodniowy, powyżej 15 lat służby czterotygodniowy. Urzędnikom od VI. klasy rangi należy się poniżej 15 lat służby 4 tygodnie urlopu, powyżej 15 lat służby 5 tygodni.

Śługom państwowym poniżej 15 lat służby należy się 8 dni urlopu, powyżej 15 lat służby 14 dni urlopu.

Konflikt rosyjsko-chiński.

(Tel. „N. Ref.“)

Berlin, 16 marca.

„Berl. Tageblatt“ donosi z Charbina: Utrzymany się pogłoski, twierdzące, że starcie między Rosją a Chinami jest niemiernokone. Rosja — zdaniem Chin — dąży do okupacji Mongolii.

Berlin, 16 marca.

„Lok. Anz.“ donosi z Petersburga: Według wiadomości nadeszłych z Pekinu, jest nadzieja pokojowego załatwienia konfliktu rosyjsko-chińskiego. Posel rosyjski w Pekinie miał dłuższe posłuchanie u ks. regenta — Panuje ogólne przekonanie, że sytuacja się polepszyła.

Sprawa kanadyjska.

Stany Zjednoczone zabrały się bardzo energicznie do wprowadzenia w życie doktryny Monrogo w dle tego specjalnego znaczenia, które jej nałaja. Podczas gdy na południowej meksykańskiej granicy dwudziestotysięczna armia amerykańska oczekuje tylko sygnału do wkroczenia w głąb miotanej anarchii republiki, równocześnie zanosi się na ważne wypadki na północnej granicy Unii gwiazdowej, mianowicie w Kanadzie.

Sprawa przedstawia się następująco. Imperjum angielskie jest właściwie federacją kilku państw, pomiędzy którymi zachodzi tylko bardzo luźny stosunek zależności politycznej. Wszystkie to bowiem t. zw. „Dominion“ angielskie, więc Kanada, Australia, Nowa Zelandya i południowa Afryka, zamieszkałe przez wychodźców angielskich, posiadają tak szeroką autonomię, że graniczą ona z całkowitą niemal ich niezależnością państwową. Każde z tych państw rządzi się wedle swoich własnych praw, broni wyłącznie swoich interesów ekonomicznych, samo normuje stosunki swoje do państw obcych, samo wreszcie organizuje swoją ładową i morską obronę. Jedynym widomym sygnalem związku, jaki zachodzi między takim państwem kolonialnym, a Zjednoczonym Królestwem Wielkiej Brytanii, jest tylko mianowany przez króla gubernator, jako jego zastępca i przedstawiciel. Ponieważ władza tego dygnitarza w państwie kolonialnym jest tak samo nie wielka, jak jego królewskiego mocodawcy w metropolii, przeto dalszym ogniem, łączącym kolonie z macierzą europejską, jest jeszcze chyba tylko to uczucie pietyzmu i przywiązania, jakie żywi każdy Anglik dla swojej „mother country“ — dającej mu obywatelstwo całego świata i rzeczywiste bezpieczeństwo w każdym jego zakątku.

Angielski męźowie stanu oddawna już jednak rozumieją dobrze, że wszystkie te łączniki są za słabe, aby utrzymać całość ogromnego imperjum, aby zapobiedz rozpadnięciu się jego na szereg państw rasy i kultury angielskiej, wprawdzie, ale zupełnie od siebie niezależnych. Z biegiem czasu bowiem, kiedy podrosną późniejsze pokolenia, kiedy w kolonialnych tych państwach rozwinię się odrębny przemysł i wogóle wytworzy się odrębny typ życia ekonomicznego i politycznego, wówczas z natury rzeczy pojawią się dążności odsrodkowe, których nie będzie już równoważno owo uczucie przywiązania do macierzy, wszystkich Anglików, ponieważ młodzi obywatele państw kolonialnych nie będą jej już znali. To też skoro taka „Dominion“ poczuje się dość silną, aby mogła obejmieć się bez obrony ze strony metropolii, natychmiast zaprzagnie zerwać nawet ten bardzo słaby związek zależności od niej i rozpocząć życie zupełnie samoistne. W taki sposób stopniowy rozpad olbrzymiego imperjum musiałby nastąpić sam przez się z nieuchronną koniecznością. Aby temu zapobiedz, męźowie stanu an-

gielscy nie od dzisiaj obmyslają już rozmaite środki. Chodzą mianowicie o to, aby szeregiem korzyści materialnych, które każda kolonia miałaby z należenia do imperjum, wzmocnić jego całość.

Najwybitniejszym przedstawicielem tej idei i najgorętszym jej obrońcą jest Józef Chamberlain, który jest autorem t. zw. „Imperial preference“, t. j. unii celnej ogólno-imperialnej, w której każde państwo kolonialne zniósłoby cła, dzielące je od metropolii, natomiast zaś całe imperjum zostałoby zamknięte wysoką taryfą protekcyjną. W Anglii myślą Chamberlaina przejęli się przedewszystkiem lordowie, po nich zaś ogromna większość partii konserwatywnej, która też dlatego nazywała się „unionistyczną“.

Natomiast partya liberalna wystąpiła natychmiast w obronę zasady wolnego handlu, dowodząc, że ludność angielska nie wytrzymałaby brzemienia protekcyjnistycznej polityki celnej, nawet na tak ogromnym obszarze stosowanej, jaki obejmują całe imperjum brytyjskie. Ten pogląd liberałów znalazł uznanie szerokiej warstwy społecznych. To też partya liberalna, opierając się na tych masach, nie pozwoliła konserwatystom przeprowadzić reformy unionistycznej, poczem zaś sama doszła do władzy, z czego korzystając, obalila ostatecznie plan Chamberlaina na zjeździe imperialnym w roku 1907.

Taka jednak polityka liberalnej partii osłabiła jeszcze bardziej związek państw kolonialnych z macierzą. Najdotkliwiej odczuła ją Kanada, która, nekana przez Stany Zjednoczone wysokimi ich protekcyjnymi taryfami, odczuła potrzebę nowych rynków zbytu dla swoich z roku na rok mnożących się produktów rolniczych i mineralnych, jako potrzebę życia. Ceniąc swój związek z Anglią, Kanadyjczycy usiłowali najpierw przez czas dłuższy uzyskać od tej swojej metropolii pewne korzyści ekonomiczne, w zamian za co sami pierwsi wystąpili z projektem wzmocnienia Unii imperialnej brytyjskiej, a nawet wyrazili gotowość partycypowania w obronie imperjum, z udziałem bardzo stosunkowo znacznym.

Wszystkie te jednak dobre chęci Kanady wobec Anglii rozbiły się o opór liberałów, którzy, wierni swojej zasadzie wolnego handlu, wzbraniłi się przyznać eksportowi kanadyjskiemu do Anglii jakichkolwiek specjalnych przywilejów.

Ten błąd szauonej macierzy postanowił wyzyskać chciwy jej syn wyrodny, Yankes niedźwiedziej. Oceniając ogromne znaczenie ekonomiczne i polityczne Kanady, Stany Zjednoczone już oddawna dążyły do jej zagarnięcia. Dążenie to było rzeczywistym powodem wojny anglo-amerykańskiej w r. 1814. Wojna ta jednak skończyła się całkowitą klęską Stanów Zjednoczonych, które przekończyły się, że nie nie wskórają siłą, zaczęły uciekać się do — kokieterii. Trwała ona całe dziesięciolecie. Amerykanie nie omiaili żadnej sposobności, aby zmanifestować swojego plonniowego afektu dla pięknej Kanady, ale przez długi czas nadaremnie. Francuzi kanadyjczy okazywali się zawsze gorliwymi imperialistami — angielskimi.

Dopiero po unicestwieniu przez liberałów angielskich wspomnianej już konferencji imperialnej w r. 1901, zawiedziona tak srodze Kanada zaczęła namyślać się poważnie, czyby nie przyjąć wreszcie tego swego tak wytrwałego konkurenta. Rząd kanadyjski rozpoczął rokowania

z waszyngtonskim, który, dla zademonstrowania swojej siły, kazał swojej flocie wojennej opłynąć przylądek Horna i złożyć wizyty najpierw Japonczykom w Nagasaki, potem zaś ich europejskim sojusznikom w Londynie. Anglia zrozumiała znaczenie tej uprzejmości, ale nie przeciw niej porządzić nie mogła i nie chciała. Kanada została pozostawiona sobie samej. Skutki ujawniły się bardzo rychło. Oto Stany Zjednoczone zdecydowały się na zrobienie swej oblubienicy upragnionego wspaniałego podarku. Odstepując mianowicie od swojego systemu protekcyjnizmu celnego, zawarły z Kanadą traktat handlowy, który dla eksportu jej do Stanów Zjednoczonych otwiera na oścież bramy. Kanada tedy bez wszelkich ofiar za swej strony uzyskała od Stanów Zjednoczonych to, czego na próżno domagała się tak długo od swej metropolii, Anglii, dając jej w zamian wypróbowaną wierność i najlepsze chęci w sprawie obrony całości imperjum brytyjskiego.

Jaką zaś wagę przywiązuwał rząd Stanów Zjednoczonych do tego traktatu z Kanadą, świadczy fakt, że prezydent Taft osobiście za nim agitował, objeżdżając miasta amerykańskie i że kongres, złożony z większości swojej z protekcyjnistów, traktat ten ratyfikował. Przy tej sposobności jednak ujawniły się też włościwe cele zabiegów rządu waszyngtonskiego. Oto na kongresie polityk tej miary i znaczenia, co przedstawiciel całej partii demokratycznej, mr. Clark, będący najpoważniejszym kandydatem na fotel prezydenta Unii w r. 1912, nie wahał się zażądać przyłączenia Kanady do Unii gwiazdowej, do czego, zdaniem jego, obecny traktat handlowy musi doprowadzić.

Tak więc Anglia znajduje się w przededniu utraty jednej z najstarszych i najbardziej kulturalnych i bogatych swoich kolonii, która jest już bardzo bliska zlania się z młodą, potężną republiką amerykańską.

Legia zagraniczna.

Pomiędzy Francją a Niemcami toczy się od dłuższego czasu namiętny spór z powodu Legii cudzoziemskiej, a do polemiki włączyli się nawet ministrowie wojny obu wymienionych państw. Niemcy utrzymują, że Francuzi popierają dezercję z armii niemieckiej, że ułatwiają niemieckim zbiegom wojskowym ucieczkę do Francji i że tych zbiegów uznają za Legii cudzoziemskiej. Z niemieckich garnizonów granicznych — jak twierdzą źródła niemieckie — ucieka znaczna liczba żołnierzy, zwłaszcza nowozacznicy z Alzacji i Lotaryngii, masowo chronią się do Francji. Skutkiem tego liczba żołnierzy niemieckich w Legii cudzoziemskiej dochozila nieraz do 50%, ogólnego stanu.

Mimo to — twierdzą dalej źródła niemieckie — żelazna karności, panująca w Legii zagranicznej, staje się wprost nieludzką srogą wobec wielu Niemców, którzy nie ztracili poczucia swojej narodowości. Wobec tego Niemcy mają podwójny powód do występowania przeciwko Legii. Rzeczywiście też prasa patryotyczna w Niemczech nie oszczędzała Legii cudzoziemskiej, nazywając ją zbiorem istot katalinarskich w mundurze wojskowym, gotowych zasłać do płaodowania, palenia, mordowania bezbronných i bezczeszczenia kobiet. Gdy niektóre dzienniki niemieckie wystąpiły w obronie Legii, przedstawiając obiektywnie jej dzieje i działalność, minister wojny potępił je w parlamencie niemieckim za to „robotę niepatryotyczną“.

Oczywiście wszystko to musiało obić się gło-

Rok 1846 w Krakowie.

Dnia 3 maja 1815 roku określiły Austria, Rosja i Prusy swój stosunek do wolnej, niepodległej, ściśle neutralnej Rzeczypospolitej Krakowa i jego okręgu. Prezes senatu, wykonawczej władzy tej republiki, Stanisław Wodziecki, korzystając z szerokiego zakresu władzy i zupełnie prawie swobody wobec rezydentów trzech opiekujących mocarstw, podniósł w krótkim czasie dobrzyty swego państwa. Uniwersytet wyzwolony z pod niemieckiego wpływu. Krakowska Rzeczpospolita kwitła, świecąc przykładem innym dzielcom Polski Pokrzepiano narodowego ducha historycznymi pamiętkami, a przywilejowane z Warszawy w r. 1817 zwolki księcia Józefa Poniatowskiego, oraz w r. 1818 prochy Kościuski umieszczono na Wawelu w królewskich grobach.

Zmienił się nastój opiekunów po listopadowej klęsce i kapitulacji Warszawy w roku 1831. Wolny i niepodległy Kraków coraz to mniej czuł swobody, coraz więcej ponosił skutków epickiej mocarstw, a poszanowanie neutralności Rzeczypospolitej Krakowskiej miało już wkrótce należeć do wspomnień. Właśnie w tym czasie gotowała emigracja polska powstanie narodowe we wszystkich zaborach. Generał Ludwik Mierosławski został organizatorem powstania w r. 1846. Jakoż już w roku 1835 zjechał do Poznania i otrzymał wezwanie do objęcia naczelnego dowództwa w powstaniu, którego wybuch naznaczono na dzień 21 lutego.

Narodowa insurekcja nie przyszła jednak do skutku. Woda naczelnego i członków przyszłego rządu narodowego aresztowały pruskie władze, Kraków zaś, jako miejsce, ogniskując ruch narodowy, zajęto w dniu 18 lutego wojsko austriackie — W ten sposób upadła neutralność

Rzeczypospolitej i niepodległość Krakowa i jego okręgu. Rząd austriacki, którego natchnieniem był satrapa Europy Metternich, gotował wtedy cios ostatni szlachcie i „klubistom wyrotowym“ i emisaryzom centralizacji państwa. Powstańcy nie mieli do stracenia, do zyskania bardzo wiele. „Wszakże Rzymianie mieli tylko dwie milie kwadratów obwodu i niespełna cztery tysiące mieszkańców, a jednak stali się panami całego starożytnego świata; da czołbysty naród polski nie miał odzyskać swego bytu, byle go tylko szczerze zaprzagnął.“ „Idzie w ślady Leonidas“. Spodziewano się, że to za wiele nawet. „Cała Słowiańszczyzna podnieśnie się, skoro się dowie o Waszem powstaniu.“ (Dziennik rządowy Rzeczypospolitej polskiej).

Utworzono więc 22 lutego „Rząd narodowy Rzeczypospolitej Polskiej“. Rewolucyjną władzę, umierneniem wszystkich trzech zaborów (stad nazwa Rzeczpospolita Polska) objeł: Ludwik Gorzkowski, Jan Tyssowski i Aleksander Grzegorzewski. Sekretarzem mianowano Karola Rogowskiego. Rząd narodowy przemówił natychmiast plomienią odważną: „Nie znamy odtań między sobą żadnej różnicy, jesteśmy jednością Bracia, Synami jednej Matki Ojczyzny, jednego Ojca Boga na Niebie!“ Na znak jednności nakazano przypisać kordary narodowe i składać przysięgę: „poprzysięgam rade, mowę i czynem służyć Ojczyźnie mojej Polsce, i poświęcić jej wszystkie moje widoki osobiste, majątek i życie, posuszestwo bezwarunkowo Rządowi Narodowemu w Krakowie na dniu 22 o 8 wieczorem, w domu pod Krzysztofarami związanemu.“

„Rząd narodowy (według artykułu 1 ustawy rewolucyjnej z dnia 23 lutego) jest jeden dla całej Polski, absolutny, Narodowi odpowiedzialny“. Rozciąga kontrolę nad każdym krokiem obywateli, którzy — bezstronnie wyznaczone — byli wprost w niejednych kardynalnych prawach obywatelskich w zupełności krępowani. Kto pamiętał dni listopadowe z roku 1830, wi-

zających już zmian! Przedewszystkiem nieograniczona ufnosć podnosiła ducha malej bądź o bądź garstki przeciw wszystkim trzem zaborcom. Powstańcy nie mieli do stracenia, do zyskania bardzo wiele. „Wszakże Rzymianie mieli tylko dwie milie kwadratów obwodu i niespełna cztery tysiące mieszkańców, a jednak stali się panami całego starożytnego świata; da czołbysty naród polski nie miał odzyskać swego bytu, byle go tylko szczerze zaprzagnął.“ „Idzie w ślady Leonidas“. Spodziewano się, że to za wiele nawet. „Cała Słowiańszczyzna podnieśnie się, skoro się dowie o Waszem powstaniu.“ (Dziennik rządowy Rzeczypospolitej polskiej).

Utworzono więc 22 lutego „Rząd narodowy Rzeczypospolitej Polskiej“. Rewolucyjną władzę, umierneniem wszystkich trzech zaborów (stad nazwa Rzeczpospolita Polska) objeł: Ludwik Gorzkowski, Jan Tyssowski i Aleksander Grzegorzewski. Sekretarzem mianowano Karola Rogowskiego. Rząd narodowy przemówił natychmiast plomienią odważną: „Nie znamy odtań między sobą żadnej różnicy, jesteśmy jednością Bracia, Synami jednej Matki Ojczyzny, jednego Ojca Boga na Niebie!“ Na znak jednności nakazano przypisać kordary narodowe i składać przysięgę: „poprzysięgam rade, mowę i czynem służyć Ojczyźnie mojej Polsce, i poświęcić jej wszystkie moje widoki osobiste, majątek i życie, posuszestwo bezwarunkowo Rządowi Narodowemu w Krakowie na dniu 22 o 8 wieczorem, w domu pod Krzysztofarami związanemu.“

„Rząd narodowy (według artykułu 1 ustawy rewolucyjnej z dnia 23 lutego) jest jeden dla całej Polski, absolutny, Narodowi odpowiedzialny“. Rozciąga kontrolę nad każdym krokiem obywateli, którzy — bezstronnie wyznaczone — byli wprost w niejednych kardynalnych prawach obywatelskich w zupełności krępowani. Kto pamiętał dni listopadowe z roku 1830, wi-

dział wielką różnicę między obecnym życiem Krakowa a ówczesnej Warszawy, w której obywatelstwo, jej kluby polityczne, nadawały (może miejscami w sposób wyraźnie demagogiczny) ton wypadkom dziejowym, a zawsze gorący od gorącego i na wskroś szczerego patryotyzmu

Ustawa rewolucyjna Rzeczypospolitej polskiej z r. 1846 uważała za obywatela chyba tego, który pisał się bezkrytycznie na nieobliczalne niejednokrotnie pomysły rewolucyjne ludzi takich, jak np. Edward Dembowski. Ogłoszono w samej rzeczy równość braterską, ale szlachta była obywatelstwem drugiej klasy. Już dnia 26 lutego ogłosił dyktator Tyssowski rozkaz „do ludu polskiego“, by nie używał wobec dzieci ców tytułów — nie tylko: Jasnie Wielmożny, Wielmożny, ale zgola nawet: Pan, które są „gorszące“, a natomiast by zwracano się przez: „Ty, Bracie, a ostatecznie wobec starszych wiekiem: Wy“. Ten rozkaz jest tylko jednym przykładem. Włościainstwo ówczesne wykazywało niejednokrotnie ide instynkty, którym schlebiał, zwłaszcza rząd narodowy, nie był powinien. W urzędowym dzienniku nazywa się tych, bądź co bądź, gorących wówczas przedstawicieli żywej i tradycyjnej myśli politycznej: „eks-szlachta“. Gdy dojdą wiadomości o wiananiu panów przez rozpasane tłuszcze, o mordach i strasznych czynach tego „licholecia“, zjawi się w dzienniku urzędowym uspokajające zapewnienie, że „napady na eks-szlachtę są nieliczne, w skutkach niejednakowe“. Starowiejski, rzekomo „naoczny świadek“, powie sobie nawet, że tylko tam mord nastąpił (w Galicji), gdzie „opór zbrojny znaleźli“ (chłopi).

Wobec takiego nastroju ludzi, niewątpliwie oddanych ojczyźnie, ale jednostronnych fanatyków, którzy nie wiedzieli sami o tem, że wówczas uwieliłi w chłopstwie tych dni i tego roku tylko że i strasznie zle włościowości, czy może dziwić punkt V ustawy rewolucyjnej, zabraniający komukolwiek formowania komite-

tów lub stowarzyszeń bez upoważnienia rządu? Byli uważani być za „zdrajcę ojczyzny“. Ze było to wymierzone pod adresem tak zwanej eks-szlachty, rzecz ta nie ulega wątpliwości, zwłaszcza gdy sam urzędowy dziennik obwieszczył obywatelom radosną nowinę, podaną przez sekretarza ministra spraw wewnętrznych Edwarda Dembowskiego, o założeniu „klubu rewolucyjnego Polski“ w dniu 25 lutego.

Juz wntczas zaszła pewna zmiana w rządzie polskim. Tyssowski, więcej przysposobiony do specjalności swojej, rolnictwa, niż do odziania politycznej, a w dodatku tak ważnej roli, został dyktatorem dnia 24 lutego. Był to dyktator bez osobistej woli. Kierował nim zapaleniec Dembowski, którego klub rewolucyjny zapowiadał prawie zagładę klasom przywilejowanym. Nikt z klubowców nie zdawał sobie nawet sprawy, ile zła było w tem bezmyślnem schlebaniu ludowi, który w samem krakowskim miał okazać swój patryotyzm bratnim mordem. Wobec tego profesor literatury polskiej w Jagiellońskim uniwersytecie, Michał Wiszniewski, zmusił groźbą pistoletu Tyssowskiego do złożenia dyktatury i sam pełnił te odpowiedzialne obowiązki przez... kilka godzin. Klubowcy zagrozili Wiszniewskiemu doraznym sądem. W tym samym dniu 25 lutego powrócił do dyktatury Tyssowski. (Wiszniewski uszedł do zaboru pruskiego.)

Ten drobny incydent zbiegł się z dokładniejszą wiadomością o ruchawce włościain — lecz przeciw własnym braciom! Tyssowski, utrzymując w pełnej mocy dawne orędzia o zniesieniu pańszczyzny, czynszów i danin, (co leżało również w programie powstania szlachty, organizowanego n. p. przez Teofila Wiszniewskiego), zagroził dopuszczającym się mordu i rozboju włościainom sądem wojennym i karą śmierci. Ułożono specjalną instrukcję o pouczaniu ludu wiejskiego o celach narodowej rewolucji. Odezwały mieli odczytywać z ambon księża. Zrozumia-

śnem enem we Francji. Prasa francuska wystąpiła przeciwko Niemcom, a na mowę niemieckiego ministra wojny odpowiedział francuski minister w Izbie deputowanych. Spór zaognił się do tego stopnia, że w czasie przesłania gabinetowego we Francji, sądzono, jakoby Niemcy chcieli sprowokować Francję do jakiegoś kroku nierozważnego. Obecnie opadły fale oburzenia, sferę rządową wyczołgały się z polemiki, ale dzienniki, zwłaszcza francuskie, piszą jeszcze o Legii zagranicznej, występując w obronie jej honoru wojskowego.

Dzienniki paryskie nazywają Legię zagraniczną — „la légion des braves” — i ogłaszają o niej sądy i wspomnienia generałów, niższych oficerów i byłych podoficerów, tudzież szeregowców. Stuszną wraca uwagę „Le Matin”, że zagranica nie czyni różnicy pomiędzy Legią cudziomorską a kompaniami karnymi (compagnies de discipline), do których wysłani są żołnierze, skazani przez sądy wojskowe. Stąd wszelkie przestępstwa, popełniane w Afryce (północnej przez żołnierzy, idą na karb Legii cudziomorskiej).

Czemże jest Legia cudziomorska? Podamy o niej szczegóły ze źródła poważnego, a mianowicie z artykułu, który general Zurlinden, były gubernator Paryża, ogłosił w „Annales”. — Otóż Legia cudziomorska — „la Légion étrangère” — została utworzona za króla Ludwika Filipa, na mocy ustawy z dnia 9 marca 1831 roku i miała być używana tylko poza granicami właściwej Francji. Legion zarządził początkowo swoich oddział znakomite usługi w Algierze. Duch szlacheckiego współubóstwienia się panował w batalionach, utworzonych wedle narodowości. Pamiętną jest bohaterka wyprawa dwóch batalionów: polskiego i włoskiego w roku 1832 na Meksyk podczas wojny z Abdel-Kalarem. Wtedy z 2.500 ludzi zostało na placu boju 1.000.

W trzy lata później walczyła Legia w Hiszpanii podczas wojny Karlistów ze zwolennikami konstytucyjnej Francji. Legion zarządził początkowo swoich oddział znakomite usługi w Algierze. Duch szlacheckiego współubóstwienia się panował w batalionach, utworzonych wedle narodowości. Pamiętną jest bohaterka wyprawa dwóch batalionów: polskiego i włoskiego w roku 1832 na Meksyk podczas wojny z Abdel-Kalarem. Wtedy z 2.500 ludzi zostało na placu boju 1.000.

W trzy lata później walczyła Legia w Hiszpanii podczas wojny Karlistów ze zwolennikami konstytucyjnej Francji. Legion zarządził początkowo swoich oddział znakomite usługi w Algierze. Duch szlacheckiego współubóstwienia się panował w batalionach, utworzonych wedle narodowości. Pamiętną jest bohaterka wyprawa dwóch batalionów: polskiego i włoskiego w roku 1832 na Meksyk podczas wojny z Abdel-Kalarem. Wtedy z 2.500 ludzi zostało na placu boju 1.000.

W trzy lata później walczyła Legia w Hiszpanii podczas wojny Karlistów ze zwolennikami konstytucyjnej Francji. Legion zarządził początkowo swoich oddział znakomite usługi w Algierze. Duch szlacheckiego współubóstwienia się panował w batalionach, utworzonych wedle narodowości. Pamiętną jest bohaterka wyprawa dwóch batalionów: polskiego i włoskiego w roku 1832 na Meksyk podczas wojny z Abdel-Kalarem. Wtedy z 2.500 ludzi zostało na placu boju 1.000.

W trzy lata później walczyła Legia w Hiszpanii podczas wojny Karlistów ze zwolennikami konstytucyjnej Francji. Legion zarządził początkowo swoich oddział znakomite usługi w Algierze. Duch szlacheckiego współubóstwienia się panował w batalionach, utworzonych wedle narodowości. Pamiętną jest bohaterka wyprawa dwóch batalionów: polskiego i włoskiego w roku 1832 na Meksyk podczas wojny z Abdel-Kalarem. Wtedy z 2.500 ludzi zostało na placu boju 1.000.

W trzy lata później walczyła Legia w Hiszpanii podczas wojny Karlistów ze zwolennikami konstytucyjnej Francji. Legion zarządził początkowo swoich oddział znakomite usługi w Algierze. Duch szlacheckiego współubóstwienia się panował w batalionach, utworzonych wedle narodowości. Pamiętną jest bohaterka wyprawa dwóch batalionów: polskiego i włoskiego w roku 1832 na Meksyk podczas wojny z Abdel-Kalarem. Wtedy z 2.500 ludzi zostało na placu boju 1.000.

W trzy lata później walczyła Legia w Hiszpanii podczas wojny Karlistów ze zwolennikami konstytucyjnej Francji. Legion zarządził początkowo swoich oddział znakomite usługi w Algierze. Duch szlacheckiego współubóstwienia się panował w batalionach, utworzonych wedle narodowości. Pamiętną jest bohaterka wyprawa dwóch batalionów: polskiego i włoskiego w roku 1832 na Meksyk podczas wojny z Abdel-Kalarem. Wtedy z 2.500 ludzi zostało na placu boju 1.000.

W trzy lata później walczyła Legia w Hiszpanii podczas wojny Karlistów ze zwolennikami konstytucyjnej Francji. Legion zarządził początkowo swoich oddział znakomite usługi w Algierze. Duch szlacheckiego współubóstwienia się panował w batalionach, utworzonych wedle narodowości. Pamiętną jest bohaterka wyprawa dwóch batalionów: polskiego i włoskiego w roku 1832 na Meksyk podczas wojny z Abdel-Kalarem. Wtedy z 2.500 ludzi zostało na placu boju 1.000.

W trzy lata później walczyła Legia w Hiszpanii podczas wojny Karlistów ze zwolennikami konstytucyjnej Francji. Legion zarządził początkowo swoich oddział znakomite usługi w Algierze. Duch szlacheckiego współubóstwienia się panował w batalionach, utworzonych wedle narodowości. Pamiętną jest bohaterka wyprawa dwóch batalionów: polskiego i włoskiego w roku 1832 na Meksyk podczas wojny z Abdel-Kalarem. Wtedy z 2.500 ludzi zostało na placu boju 1.000.

jakie chcą. Ludzie wykolejeni wszelkich warstw społecznych i zawodów wstępują do Legii. Nikt ich tutaj nie bada. Przełożeni nie znają ciekawości, a każdy z kolegów troszczy się o swoją tajemnicę. Przed kilku miesiącami 8 młodych Polaków, wtapiliwzy do Legii, zwrócić się do was o posłanie im od czasu do czasu naszego dziennika. Otrzymaliśmy serię numerów, podziękowali wrzeszczącym listem, dziękując za posyłkę i za wleści z ukochanego kraju, o którym, jak pisali, pamiętają ciągle. O służbie i życiu w Legii cudziomorskiej wyrażali się pochlebnie.

Kamorra przed sądem.

W niewielkim mieście włoskim Viterbo rozpoczął się dnia 11 b. m. proces, który budzi powszechną uwagę nawet za granicą kraju. Proces w przeciągu 5 dni dwa razy przerwano z tego powodu — że sędziowie przysięgli, udając bądź chore, bądź obrażenie pilnymi interesami, gromadnie opuszczali Viterbo i nie przybywali do sądu. Prokurator oświadczył, że przeciwko opornym sędziom użyje wszelkich środków dyscyplinarnych, a przewodniczący przycylił się do żądania prokuratora. Oporność sędziów przysięgłych pochodzi z ich obawy o całość skóry. Wszakże proces toczy się przeciwko członkom Kamorry, która za werdykt sądzący grozi zęmatą. Przed trybunałem obok licznych współoskarżonych stoi król Kamorry neapolitańskiej, Enrico Olifano, z przydomkiem „Erricone”, to jest „wielki Henryk”. Współoskarżonych jest 42.

Gdy Erricone został, że karabinierzy zbytnio następują mu na pięty, umknął z Włoch do Nowego Jorku, gdzie przyjeżdża z radością tamtejsi „mafiosi” i „camorristi”. Ale tam trafiła kosa na kamień. Włoski inspektor policyi nowojorskiej, Perosino, uwziął Erriconego, który został wydany władzom włoskim i znalazł się szybko we więzieniu włoskim. Ale członkowie Kamorry zemiśli się na Perosino, który został w biały dzień zamordowany w Palermo, dokąd przyjechał z Nowego Jorku w sprawach urzędowych. Morderców nie zdążyło wykryć.

W obecnym procesie zamordowanie Perosino tudzież inne zbrodnie odgrywały rolę drugorzędną, gdyż przedmiotem rozprawy jest samowolne mażonkowie Cuocolo w Neapolu, w nocy z dnia 5 na 6 czerwca 1906 r. Marya z Cutinellich Cuocolo anielona została rano w łóżku z ranami od sztyletu. Wszystkie rzeczy wartościowe zostały zabrane. Równocześnie znaleziono zwłoki Cuocolo nad brzegiem morza pod Torre del Greco w pobliżu Neapolu. Mażonkowie Cuocolo byli wybitnymi członkami Kamorry i należeli do grupy „basisti”, którzy wskazywali, gdzie należy wykonać włamanie, dawał więc podstawę („basis”) do „interesów”.

Cuocolo, syn uczciwych i zamożnych rodziców, ożenił się wbrew ich woli z piękna, ale występna Maryą Cutinellich, która miała mażonkowską pod swoją władzą i wciągła go do Kamorry. Mażonkowie Cuocolo zawiązali znajomości z zamożnymi rodzinami, zapoznawali się z trybem ich życia, rozkładem pomieszkania i sprawami majątkowymi, poczem dawali te informacje członkom Kamorry, wykonującym rabunki. Za to otrzymywali lwia część łupu. Bożkarnością za te „przedsiębiorstwa” zapewniali członkowie Kamorry, służący w sądzie i policyi. Gdy wreszcie władza zabrakła im poważnie do Kamorry, mażonkowie Cuocoli, jak przypuszczają, zdradzili szereg kamerzystów, co jednakże Kamorra wkrótce odkryła i za o wydała na nich i wykonała wyrok śmierci.

Policya i sąd śledczy prowadzą śledztwo, uwieźli szereg członków Kamorry, która ze swojej strony podjęła kroki, celem uwolnienia uwiezionych. Duchowny Don Ciro Vitozzi zgłosił się dobrowolnie i zeznał, że winni są mu znani. Na tej podstawie uwieziono kilkanaście osób, które jednakże wnet wypuszczone na wolność, okazały się bowiem, że są niewinne i padły ofiarą fałszywej denuncjacji. Później wypuszczono z więzienia także winnych i wtedy Erricone umknął do Ameryki. Było to dziełem kamerzystów, służących w policyi.

Zdawało się, że sprawa zostanie ubita, ale na widownię wystąpił karabinierzy (zandarmi), rywalizujący z miejską policyą w Neapolu. Komendant karabinierów, Capuzzo, za zezwoleniem swojej władzy przełożonej, wstąpił do kamory i przez cały rok był bardzo gorliwym jej członkiem. Pozyskał sobie zaufanie przywódców i poznał wszystkie tajemnice kamorry. Odkrył sprawców morderstwa, doknanego na mażonkach Cuocolo i spowodował ich uwiezienie, a następnie rząd włoski uzyskał wydanie Erriconego, uwiezionego w Nowym Jorku.

Policya neapolitańska dotąd podtrzymuje fikcyjne niewinności posądzonych i wobec sądu występuje przeciwko karabinierom. Rząd, pragnąc wreszcie nabezwnić kam.rrę i procesowi zapewnić bieg należyty, przeniósł sprawę z Neapolu do Viterbo, miasta liczącego 20 tysięcy ludności i położonego w prowincji rzymskiej. Z poster 43 oskarżonych znajduje się 39 w więzieniu, a 4 umknęło. Pomiędzy oskarżonymi zwracają na siebie uwagę książę Vitozzi i nauczyciel Babi, człowiek widocznie zamożny, skoro odbywał podróże po Anglii i Francji. Prokurator wzywał 400 świadków, strona 450.

Przewodniczący kazał usunąć wszystkie kalambury, ażeby niemi rozgorączkowany adwokat nie mógł rzucić. Pisanie odbywa się za pomocą piór automatycznych. Oskarżeni się za w wielkiej klacie o żelaznych prętach. Proces rozpisanio na 6 miesięcy.

Kronika.

Kraków, 16 marca.

Ważne zgromadzenie Towarzystwa demokratycznego odbędzie się w sobotę 18 marca b. r. o godzinie 7 wieczór, w lokalu Towarzystwa (Plac Szczepański 1. 3). Na porządku dziennym sprawy wyborów do krak. Rady miejskiej.

Sekcja ekonomiczna Rady miasta odbyła wczoraj posiedzenie pod przewodnictwem dr. Leo. Sekcja upoważniła prezydium miasta, do udzielenia „Związku artystów polskich” zezwolenia na urządzenie wystawy, w budynku, w którym mieściła się dyorama granwaldzka, w miesiącach maju i czerwcu, poczem buliunek ten ma być rozbrany i usunięty.

Następnie rozpatrywała sekcja plany generalne regulacji części Prądnika Czerwonego i uchwalila otworzyć tam z urzędu dwie ulice, tudzież zajmowała się ich linią regulacyjną. Dalej przyjęto

wniosek magistratu w sprawie regulacji ul. Grzegorzkiej i ulicy Pawlej. Wreszcie uchwalono wnioski delegacji sekcji, w sprawie zmian w prowinicznym etacie funkcjonariuszów czyszczenia miasta.

Sekcja skarbowa Rady miasta obradowała nad sprawą nabycia gruntu pod budowę szkoły w dzielnicy IX Ludwini, oraz wnioskami tejże sekcji w sprawie odnowienia wlezi skarmowej na kościele Panny Maryi i zabudowań okolo kościoła św. Idziego.

Rad w Tatrach. Jak nas informują, badania Tatru pod względem mineralogicznym i geologicznym prowadzone są od dłuższego czasu w zakładzie mineralogicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego pod kierownictwem prof. Morozowicza, na koszt wydziału krajowego. Rozszerzono te badania na poszukiwania co do zawartości minerałów, obfitujących w pierwiastki radioaktywne; w tym kierunku podjęto badanie nie tylko żył barytowych pod Pyszną, ale i innych punktów w Tatrach, mogących dostarczyć do tych celów odpowiedniego materiału. Jak okazały badania dra Rozena — znajdują się w barycie tatrzańskich substancja promieniotwórcza. Dr Rozen bada dalej baryt i spodziewa się szerszych rezultatów tych poszukiwań, za kilka tygodni.

U nas inaczej. Piszą nam z miasta: W 1899 roku na walnym zgromadzeniu krakowskiego ochotniczego Towarzystwa ratunkowego uczyniono wniosek, jednogłośnie przyjęty, by wydział zwrócił się do wszystkich pp. notaryuszów w Krakowie i jego okolicy urzędujących, aby przy trafających się im sprawach — testamentowych raczyli zwracać uwagę czynnym rozporządzenie ostatniej woli na Towarzystwo ratunkowe. Wydział wówczas zosłał takie listy nietylko do pp. notaryuszów, lecz do całej zachodniej Galicji i do duchowieństwa. — Niestety, dotychczas z całej tej ówczesnej akcyi żadnej zgłota nie było korzyści. Krakowskie Towarzystwo ratunkowe, istniejące niespełna 20 lat, nie może się dotychczas pozyczyć żadnym legatem, jakkolwiek w tym długim szeregu lat umarł niejednym filantrop, który poczynił zapisy na dobroczynne instytucje. I przed kilku tygodniami zmarła w Krakowie pewna osoba, która poczyniła liczne zapisy na cele dobroczynne, z pominięciem, jak zwykle, Towarzystwa ratunkowego. To spowodowało podpisano, że na najbliższym posiedzeniu wydział Towarzystwa ratunkowego ponowić powyższy wniosek, ale zmodyfikował go, mianowicie, aby Towarzystwo ratunkowe znałać ilość takich listów kilka razy rocznie wysyłało do pp. notaryuszów i do duchowieństwa, urzędujących w Krakowie i jego okolicy. — „Gatta cavat lapidam”. Może to nareszcie poskutkuje.

I we Lwowie niedawno pewna obywatelka poczyniła liczne i hojne zapisy na różne cele dobroczynne, z pominięciem lwowskiego Towarzystwa ratunkowego.

Tak u nas! A teraz proszę postać. — Pisana wiadomość podają, że przed kilku dniami zmarła w szpitalu powszechnym w Gracon 69 lat licząca kobieta M. M., która przez ostatnie 15 lat życia, jak zabraczka, i uchodziła powszechnie za nędznicę. Przez cały ten szereg lat nigdy nie opalała swej izbieki na poddaszu, mleko lub zupę przegrzewała sobie u sąsiadów. Krótko przed śmiercią wewzwała do swej ubogiej izdebki notaryusza, któremu wręczyła książeczkę wkładkowe, papiery wartościowe i klejnoty, wartości ogólnej 230 tysięcy koron. Za poradą notaryusza sporządziła ostatnią wolę, robiąc swym spadkobiercą bliższego krewnego swego, buchaltera fabryczanego w Wiedniu, koło Wiednia, zaś około 150 tysięcy koron zapisała na różne cele dobroczynne, między innymi na szpital dziecięcy i na Towarzystwo ratunkowe w Gracon i inne stowarzyszenia humanitarne.

Niestety, u nas inaczej!

Dr A. B.
Członek wydziału krakowskiego ochotniczego Tow. ratunkowego.

Z sali odczytowej. Wczoraj w sali Collegium Novum wygłosił prof. Morawski odczyt p. t. „Cicero, próba charakterystyki”. Osoba prelegenta, zarówno jak temat, który w przedstawił ten odczyt, znający starożytności klasycznej obiecywał być zajmującym obrazem z dziejów kultury Rzymu, ściganym liczne grono słuchaczy, którzy zapełnili prawie salę.

Odczyt ten był poniekąd nawiązaniem ideowym do odczytu, jaki prof. Morawski wygłosił o Ciceronie na ostatnim publicznym posiedzeniu Akademii. Prelegent dał właściwie kilka charakterystyk Cicerona, jako polityka, mówcy, poety, historyka, filozofa i męża stanu, które następnie umiejętnie zasyntetyzował w całość, składającą się na zupełny obraz Cicerona, jako człowieka epoki. Ciceron, jako polityk, był tem, cośmy dzisiaj nazwali oportunistą; jednakże jego ewolucje przekonawłowe były tylko rozumnym kompromisem, przystosowaniem się do rzeczywistości, prztem pozostał on człowiekiem czystym. Mówcą, oratorem był Ciceron zwrotnym, prawdziwym mistrzem i wzorem na zawsze do naśladowania — i to go właśnie w epoce, gdy słowo było prawdziwą potęgą, wyniosło tak wysoko. Natomiast jako poeta, Ciceron, pozbawiony pierwiastku natchnienia, zalecający tylko naśladownictwo uznanych mistrzów i ich form, nie dorównywał Ciceronowi prozaikowi.

Do swoich utworów historycznych nie włndst Ciceron ani wielkiej znajomości przedmiotu, ani dążeń do obiektywnego przedstawienia rzeczy — wniósł natomiast właściwą sobie już w początkach egocentryczności i kunszt słowa.

O filozofii Cicerona własnej mówić trudno, był on raczej eklektykiem — natomiast ma on wobec przyszełości zasługę, że od niego, z jego pism filozoficznych zapoznajemy się z poglądami wielu filozofów starożytności, którzy inaczej pozostaliby nam nieznanymi. Wreszcie jako mąż stanu, rzadca prowincji, odznaczał się Ciceron wielkim humanitaryzmem wobec rządzących; pierwszy prztem zwrócił uwagę Rzymian na potrzebę równouprawnienia proleccji — i od niego właściwie datuje się w polityce Rzymu zwrot do pewnego stopnia decentralistyczny. Wreszcie w korespondencji swojej ukazuje się nam, jak w zwierciadło, cały Ciceron — wszystkie jego zalety i wady ludzkie — szeroki humanitaryzm, czystość charakteru, jasny pogląd na rzeczy, a jednocześnie pewna próżność i niejako beznadziejność, niezdecydowanie wobec nasuwanych przez życie zagadnień — a także wszelkie zalety kunsztu słowa, dzięki którym ten typowy przedstawiciel syntezy kultur hellenickiej i rzymskiej przeszedł do dziejów umysłowości ludzkiej i poostaje w niej nieśmiertelnym.

Aleja Słowackiego. Jak nam donoszą z miasta, droga, zwana „aleją Słowackiego”, która prowadzi od Łobzowa do Bronowic, znajduje się w bardzo opłakany stanie. Droga oddana w opiekę kraju 25 lutego b. r. i od tego czasu nikt o nią nie dba,

stała się bowiem nie środkiem komunikacji, ale jakimś bagniakiem, pełnym wybojów. Mimo upomnień i wniesionych do Wydziału krajowego we Lwowie, przez poważnych obywateli naszego miasta, którzy muszą codziennie jeździć tą drogą — Wydział krajowy nie robi i nie stara się o jej naprawę. Strażnik zaś, który od parady urzędowej na tej drodze, wyrażał się na interpelacyi ze strony dr Z., że „czapka nie zatka dziur”. Możeby się znalazły nareszcie jakies polowne czynniki, któreby kwestyę tę rozwiązały.

Z teatru miejskiego. Eurryplides, jeden z najlepszych genów dramatu, obok Eschylosa i Sofoklesa, twórca tragedji europejskiej, autor dzieł tak wielkich, że dziś jeszcze wydają się nie archaizmem — ukaże się w sobotę po raz pierwszy na scenie krakowskiej. Wystawiona będzie „Fedra-Hypollitos” najcenniejsze — jak uznają krytycy — dzieło Eurryplidesa. „Hypollitos-Fedra”, gra na będzie w przekładzie znanego poety Bogusława Butrymowicza.

Odczyty. W Uniw. Jagiell. jutro o godzinie 6 wieczór odbędzie się odczyt ks. prof. Gabriela na temat „Polska filozofia katolicka w połowie XIX wieku”.

Dzisiaj o godz. 7 wieczór w lokalu „Spójni” (Krupnicza 4), p. K. Czapiński wygłosi odczyt „O spornych kwestiach ruchu kółkowego”. „Związek”, stowarzyszenie żydowskiej młodzieży postępowej, urządził dzisiaj o godz. wpół do 8 wieczór w lokalu własnym (Grodzka 71 i p.) odczyt p. J. Bernsteina p. t. „Prof. Sombart o udziale żydów w rozwoju kapitalizmu” (dyskusja). Wstęp wolny.

Staraniem Koła historyków odbędzie się w sobotę, d. 19 bm. o g. 5 po poł. w sali uniwersytetu Jagiell. odczyt prof. dra Wacława Tokarza pod tytułem: „Żołnierze kościuszkowscy”. Bilety do nabycia w sali 39 Coll. Nowi codziennie między 3—4 po poł.

Rozkaz sokół. Ze względu na zbliżający się zlot doroczny wzywa się wszystkich druhów posiadających mundury, aby się stawili w niedzielę d. 19 bm. o godz. 10 rano w gmachu „Sokoła” celem rozpoczęcia ćwiczeń mustry. Ćwiczenia mustry obowiązują także i tych druhów, którzy posiadają karty udziolenia w mustrze. Ćwiczenia odbywać się będą w każdą niedzielę o godz. 10 rano aż do zlotu.

Ważne zebranie Koła II (męskiego) „Straży Polskiej” odbyło się wczoraj wieczorem w lokalu Towarzystwa przy bardzo liczny udział członków. Zebraniu przewodniczył w zastępstwie preesa delegat Rady nadzorczej do zarządu głównego „Straży Polskiej” p. Ksawery Woyneko Tomkiewicz. Po omówieniu sprawozdania Koła i po udzieleniu absolutorium bytemu zarządowi, przystąpiono do wyboru nowego Zarządu. Przez akłamację wybrano naal prezesem p. inżyniera Wład. Magnuskiego, zastępcą również przez akłamację p. Kazim. Bartoszewicza, sekretarzem J. Bartoszewicza, zastępcą sekr. Adama Wadowskiego, skarbnikiem insp. Godka, zast. skarbnika p. Ligęzę; członkami zarządu pp. Arbasiewicz, Borowickiego, Cieplika, De Kisiela, dr Retmańskiego, L. Olizanowskiego, A. Strużyńskiego, A. Trzetrzewińskiego i J. Szerszeniewicza. Do komisji skontrolującej pp. Ksaw. Woyneko Tomkiewicz, K. Krzyżanowski i prof. Michała Magiera.

Następnie przystąpiono do wyboru delegatów na walny zjazd „Straży Polskiej”. Wybrano czterech delegatów. Po wyborach radono nad sprawami ogólnymi. Poczynione uwagi polecono podać do wiadomości zarządowi głównemu.

Resursa urzędnicza urządziła w sobotę 18 b. m. wieczorem z tańcami. Muzyka 13 p. p. Zaproszenia wydaje sekretaryat Resursy codziennie w godzinach wieczornych.

Nadzwyczajne walne zgromadzenie członków stowarzyszenia kones. majstrów murarskich i cieślarskich, studniarskich i majstrów brukarskich w Krakowie odbędzie się dnia 21 marca 1911 o g. 3 po południu w sali Koła mieszczańskiego przy ul. Miłobąskiej 1. 10 l. p. Na porządku dziennym kwestyonaryusz ministerstwa handlu w sprawie zmiany państwowej ustawy budowlanej.

Loteryę spożywcza dla zebrania fundusów na utrzymanie szkoły Kół T. S. L. w Jaworzcu Średnim na Śląsku urządził, jak w latach poprzednich, i Koto T. S. L. w Krakowie w dniu 2 kwietnia b. r. pod protektoratem p. prezydenta-wice Juliuszowa Leowey. W przyszłym tygodniu rozpocznie swą działalność Komitet pan, a mamy nadzieję, że ze względu na tak szlachetny cel publicznego naszego przedsięwzięcia temu nie odmówi swego poparcia.

Zwalczanie wściekłości. Piszą nam z powiatu krakowskiego: Gdyby nie chodziło o ludzkie życie, toby się można śmiać ze sposobu dotychczas — praktykowanego przez władze w zwalczaniu wściekłości. Czy nie żarty? Gdy ktoś da znać (zandarmery, lub urządmianu) do władzy o pojawieniu się psa wściekłego w której wsi, np. w niedzielę (list doręczony zostanie we wtorek), to — w piątek otrzymują naczelnicy gmin okólnik, że w takiej a takiej wsi pokazal się „maly piesek, z obcym ogonem, koloru białego, z żółtmi łatkami”, że „ostatni raz widziano go po południu w niedzielę tego psa, który jest podobny wściekły”. — N. b. niektórzy posłały gminu zgłaszając ją na pocztę co 2 do 3 dni po posyłki, a kiedy naczelnik nie przeczyta? Włec w tydzień dopiero na papierze sprawa idzie na stół urzędowy w danej okolicy.

W pewnej wsi widziano dwa psy wściekłe rano, a do południa nic a nic nie zrobiono. Również w Beszczu i Rakowicach wściekły się podobno pies, a w dalszej okolicy o 10 km. od Krakowa także dwa psy pogryzione zostały przez wściekłego psa. Cała ludność jest we wsiąną obronie ograniczona. Mimo notaki w numerze piątkowym, w której dziennik zwraca się do władz o pilnowanie przynuszu kagancowego, psy włączają się po drogach w powiecie bez kagańców. Zupelnie niedbalstwo!

Nagły zgon. Wczoraj zaważono na dworcu kolejowym pogotowie ratunkowe, gdzie w poczekalni III klasy zasabł robotnik nieznanego nazwiska, idący na roboty do Prus. Na miejscu wypadku lekarz dyżurny pogotowa stwierdził nagłą śmierć.

Kradzieże. Z mieszkania przy ulicy Retoryka skradła 35-letnia Apolonia Wierzbicka palto, w którym znajdowała się srebrna pierścionka i kilka koron. Skradzisty palto, chętna sprzedać je handlarzowi przy ulicy Sapieżanej za 10 koron. Handlarz jednak, zobaczywszy pierścionkę większej wartości, niż chciała Wierzbicka za palto, oddał ją w ręce policyi.

Wczoraj aresztowano 27-letniego Władysława Rybaka, rodem z Krakowa, który skradł

Zygmuntowi Osuchowskiemu garncarowi i gotówkę wartości 150 kor. —

Wczoraj aresztowano 21-letniego Kazimierza Jarzębowskiego, który w poczekalni III klasy na dworcu kolejowym, skradł podróżnemu Stanisławowi Małce walizkę z garderobą i dokumentami, wartości kilkudziesięciu koron.

Obiecujący synowie. Z Czarnowiec doniósł telegraficznie do dyrekcji policyi Dymitr Czepak, że synowie jego Jerzy i Teofil, skradzisy mu 2000 koron, zbiegli, udając się do Ameryki.

Ze świata.

Konkurs na obrazy historyczne im. Leona Papieskiego. Jak donoszą niedawno adwokat warszawski p. Leon Papieski, pragnąc ożywić u nas zaniedbane pole malarstwa historycznego, zdepnował w dyrekcji warszawskiego Towarzystwa sztuk pięknych 1.000 rubli, jako fundusz na nagrody za obraz olejny dowolnych rozmiarów, osnuty na tem mającym związek z dziejami kultury polskiej w jak najszerszym tego słowa znaczeniu, więc bądź z zakresu rozwoju nauk, literatury i sztuki, bądź z rozpoczęcia statystów w działaniu urzędów oświatowych, społecznych lub politycznych. Do tego funduszu Towarzystwo zachęty dołączyło od siebie 500 rubli jako nagrodę drugą i rozpisalo konkurs. Termin nadsyłania obrazów uplywa 15 stycznia 1912 r. Nagroda pierwsza wynosi 1000 rubli nagroda druga 500 rubli. Dzieła nagrodzone pozostają własnością autorów.

Z Warszawy. (Sprawa o zabójstwo naczelnika. — Afanasiewa. — Rewizje senatora Neuhardta. — Ruch budowlany.) — Izba sądowa warszawska na kadencji wyjazdowej w Kłociach osądziła sprawę 22-letniego Czesława Wrzesińskiego, oskarżonego o należenie do partji „Związku zemsty narodu polskiego” i o udział w zabójstwie naczelnika kieleckiego — dyrekcji szkolnej Afanasiewa. Wrzesińskiego skazano na pozbawienie wszystkich praw stanu i 12 lat ciężkich robót.

Rewizje senatora Neuhardta prowadzone są w dalszym ciągu. Obecnie ujawniono nowe wielkie łapownictwo przy budowie mostu rządowego na Ochcie, gdzie prezes budowy adw. Romonów przyjął łapówkę 15.000 rb. i polecił wypłacić fabryce Rudzkiego zaliczkę w kwocie 80.000 rb. przed terminem wypłaty.

Romanow został ze stanowiska prezesa komisyi usunięty.

Dobniec gorliwie zajął się senator Neuhardt sprawą samobójstwa naczelnika stacji „Praga nadwiślańska” Wedrychowskiego. W sprawie tej ważny został do Petersburga naczelnik kolei Nadwiślańskiej pułkownik Haskiet.

Handel placami budowlanymi i poszukiwanie placów przybrał w ostatnich miesiącach rozmiary obrotowe. W obecnej chwili rozparcelowano cały szereg wolnych jeszcze kompleksów. Do budowy zgłoszono trzydzieści kilka nowych domów, w tej liczbie 3 osmopiętrowe.

Arco. (Pogoda. — Z życia Polonii. — Biblioteka polska.) Jak wiadomo, tegoroczna zima, naogół wcale nie eroga, oczekująca się nadzwyczajną kapryśnością, dzięki której przez pewien czas niewyższe zimno panowało w Meranie, a Błiwra francuska nawiedzona została najpierw śnieżycami, a potem powodzią. My tutaj w Arco unikniemy tych wszystkich niespodzianek, ciesząc się piękną pogodą przez całą zimę. W styczniu i lutym temperatura w słońcu dochodziła do 26 stopni, obecnie tak jest ciepło, że panie chodzą w strojach wiosennych.

Kolonia polska jest liczna, panie nasze zwracają na siebie uwagę szykiem i urodą. Życie towarzyskie rozwija się dzięki zabiegom lekarza, dra Kalkista Wyńskiego, który tutaj na stałe osiadł. — Z początkiem sezonu, kiedy gości polskich było jeszcze mało, urządził dr Wyński u siebie zebrania, później za jego staraniem Polacy gromadzili się na odczytach w hotelu „Boulevard”. Dnia 2 b. m. powstało tutaj Towarzystwo biblioteki polskiej, mające na celu dostarczenie książek, urzadzanie odczytów, koncertów, zabaw, dawanie informacji itd. Do zarządu weszli z wyboru na walnym zgromadzeniu członkowie: dr Wyński, przewodniczący; p. C. Drożdżki, zastępca; p. H. Kino, skarbnik; p. Mitkiewicz, sekretarz; p. S. Urbanowa, bibliotekarka. P. M.

Z Sarajewa piszą nam: Jak innemi laty, urządziło „Towarzystwo Polskie” w Sarajewie i w tym roku kilka zabaw karnawałowych. W drugiej połowie stycznia odbył się tradycyjny piknik w udekorowanych salach „Doma klubow” przy suto zastawionych stołach. Zaproszeni goście różnych narodowości podziwiali polską gościnność, polską kuchnię i ohocho tańczącego mazura, prowadzonego przez dra Mikuckiego i kapitana Markowskiego. Ogólnie podobał się kottillon, aranżowany przez porucznika Padlewskiego.

W drugiej połowie lutego odbyła się zabawa maskowo-kostymowa, która znakomicie się powiodła. Pięknie, w stylu wschodnim udekorowane sale roły się od barwnych kostymów, wśród których przeważały narodowe. Zadnemmi strojami wyróżniły się panny: Babińskie, Kruszelnickie, Jaworńskie, panny Lekówna i Siwówna. Zabawę zakończył biały mazur, prowadzony przez radcę Przybylskiego.

Komitet zabawowy z przesyłą p. radczynią dworu Gaberlową znakomicie wywiązał się ze swego zadania.

Defraudacya. Z Wiednia piszą: W centralnym Związku austriackich stowarzyszeń spożywczych był zatrudniony jako buchalter 31-letni Emil Jarmotowycz, Rusin z Galicji. W ciągu ubiegłego roku sprzeniewierzył on z kasy Związku przeszło 10.000 kor. i pieniądze te przeprał w karty. Gdy odkryto fałszerstwa w książkach Związku, Jarmotowycz znikł z horyzontu. Aresztowano go onegdaj na rekwiżycje wiedeńskiej policyi w Berlinie.

Straż w krawiectwie damskim. Wczoraj rano rozpoczęła się w Wiedniu strażk pomocników i pomocnic krawiectw damskich. Strajkuje przeszło 7.000 pomocników i pomocnic krawiectw. Z tego wypadu 3.700 strajkujących na 65 skradłowanych firm krawiectw damskich, reszta pracująca w mniejszych firmach. Głównym żądaniem strajkujących jest podwyższenie plac, zwłaszcza pomocnic krawiectw.

Bank socjalistyczny. Z Pragi donoszą: Posel socjalistyczny Winter wniósł do rządu podanie o koncesyje na bank w Pradze. Będzie to pierwszy socjalistyczny bank w Austrii.

Dziennikarze a Sejm w Zagrzebiu. Na jednym z ostatnich posiedzeń Sejmu chorwackiego powstały hałaśliwe sceny, gdy ze strony przydmy oświadczone, że sprawozdania z obrad sejmowych, podawane w dziennikach, są nieprawdziwe. — Sprawy, zdawcy dziennikarscy gromadnie opuścili salę, poczem prezydent zamknął obrady.

Jeden jedyny magazyn w Krakowie ubrań gotowych krajowego wyrobu trwałych od wiedeńskich tylko przy ul. Floryańskiej Nr. 7 tuż przy Rynku Związek krawców Filia we Lwowie, pl. Halicki 7.

Panna

pisząca po polsku i niemiecku, potrzebuje do biura handlowego. Wymagana odpowiednia kancya. Zgłoszenia pod „Zaufanie 500“ poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 2330 1 2

Pokój

obeznany, elegancko i wygodnie umeblowany, z elektrycznym oświetleniem, do wynajęcia. — Ulica Batorego 4, 1 p., drzwi na prawo. 2320 1 2

Agronom-zarządca

dotrze polecony, teoretycznie i praktycznie wykształcony, na mt. dobrach w Czechoch, pragnie otrzymać posadę. Zgłoszenia pod „Nowej Reformy“, przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“, 2325 1 5

Dla dorosłych:

Embryologia, nauka o powstawaniu człowieka, napisał Szarkwillen. Cena 1 kor. Główny skład w księgarni Gebethnera i Spółki, Kraków. 1942 10 10

KILIMY

tanio sprzedaje pracownia baronowej Lipowskiej w Nowym Sączu. 2070 3 3

Półdennego zajęcia poszukuje egzaminowany buchalter i korespondent niemieckopolski, piszący na maszynie. Zgłoszenia pod „Putyna 13“ poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 2079 4 5

Pomocnika

poszukuje z handlu artykułów religijnych, władającego językiem niemieckim. M. K. 14. poste rest. Kraków. 2172 2 8

Pokój na dwie osoby, ładnie umeblowany, z widokiem na plany, w środku miasta, z utrzymaniem, do wynajęcia od kwietnia. Bliższa wiadomość: al. Krapiwicza 16, parter. 2149 3 10

Szwedzkie motory do ropy

lokomobile benzynowe same jadące, pily motowe, motory do tarczenia kamieni, urządzenia młynów, motory do pomp, młocarnie. Poszukujemy ruchliwych zastępców. Dla kupców na swój rachunek pierwszeństwo. **Korespondent niemiecki.** Szwedzkie przedsiębiorstwo przemysłu motorowego (Schwedische Motorindustrie Unternehmung) Budapest, Aulichgasse 2. 2294 1 2

Zgłoszenia subskrypcyjne na akcje Tow. akc. fabr. cementu „Górka“ pod oryginalnymi warunkami, 200 kor. za akcję, bez doliczenia prowizji, przyjmuje **Irantor wymiany 145 1 4** „Merkury“ Braci Eibenschütz w Krakowie, Rynek gł. 5. Pierwsza wpłata 50 kor.

Wdowiec

młody, bezdzietny, inteligentny, na poważnym stanowisku, z dochodem 5.000 kor. rocznie, poszukuje z braku znajomości na tej drodze towarzyszy życia. Warunki: nieprzekroczony 25 rok życia, miła powierzchowność, wykształcenie, znajomość muzyki. Posąg rzecz uboczna. Zgłoszenia o ile możliwe z dołączeniem fotografii do 25 marca pod „Samotny“ poste rest. Kraków. Żarty wykluczone, dyskrecja rzecz honoru. 2189 5 5

L. 1704. 2399 1 8

Doniesienie.

Sposobem kupieckim w drodze ogólnej konkurencji, w której także handlujący mogą wzięć udział, zakupi się: Dla wojskowego magazynu zaopatrzenia w Krakowie: 2600 q owsa, 2000 q siana, 650 q stomy na podściółkę. Dla wojskowego magazynu zaopatrzenia w Ołomuńcu: 2000 q owsa. Dla wojskowego magazynu zaopatrzenia (filii) w Opawie: 1000 q owsa, 100 q siana. Dla wojskowego magazynu zaopatrzenia w Tarnowie: 900 q owsa, 200 q stomy na podściółkę, 250 q stomy do łózek. Oterowane mogą być tylko produkty austriackiego (cislawskiego) pochodzenia. Ostemplowane oferty należy wnieść najpóźniej do dnia 28 marca 1911 do godziny 10 przed południem do c. k. intendantury I korpusu w Krakowie, Stradom 10. Bliższe warunki zamieszczone są w obszernej doniesieniu, znajdującym się w wymienionej intendanturze i w wojskowych magazynach zaopatrzenia w Krakowie, Ołomuńcu, Tarnowie i Opawie, jakoteż w zeszytach warunków z dnia 31 lipca 1910 i można obydwie wymienione druki otrzymać bezpłatnie w podanych wyżej magazynach. Kraków, dnia 11 marca 1911. Z c. k. intendantury I korpusu.

Najlepsze instrumenty muzyczne

Przy kapelach znajdujące się instrumenty z wadami wymieniam chętnie na nastrojone lub przyjmuję do naprawy i strojenia. P. T. Stowarzyszeniu lub Związkom studenckim sprzedaję chętnie na miesięczne spłaty za poręką i obejmuję nieograniczoną odpowiedzialność za każdy instrument. — Firma słowiańska! 182 45 0

Kapitał akcyjny 15.000.000 koron Fundusz rezerwowy 2.500.000 kor.

ZÁLOŽNÍ ÚVĚRNÍ ÚSTAV V HRADCI KRÁLOVÉ

Bank zaliczkowy i kredytowy

Wkładki 40.000.000 kor.

Filia w Krakowie, Rynek główny l. 34. ----- Telefon 2063.

przyjmuje wkładki pieniężne na książeczki oszczędności

po 4 do 4 1/2%

Wymiana i sprzedaż pieniędzy zagranicznych.

Realizuje wylosowane efekta i kupony, wypłaca czeki i akredytywy.

10.000 KORON NAGRODY DLA NIEMAJĄCYCH ZAROSTU I LYSYCH.



Porost brody i włosów na głowie istnieje w 8 dniach wywołuje prawdziwie duński „Balsam Mos“. Starszy i młodszy mężczyźni i kobiety używają tylko „Balsam Mos“ do wywołania porostu brody, brwi i włosów jest bowiem dowiedziona rzeczą, że „Balsam Mos“ jest jedynym środkiem nowoczesnej wiedzy, który w przeciągu 8 do 14 dni przez działanie na cebulki włosów w ten sposób na nie wpływa, że włosy zaraz zaczynają rość. Ręczy się, że środek ten nie jest szkodliwy.

Jeżeli to nie jest prawda, wypłacimy 10.000 KORON GOTÓWKĄ

każdemu gołowasemu, lysemu, lub rzadkie włosy mającemu, który Balsam Mos przez sześć tygodni używał bezskutecznie.

Uwaga: Jesteśmy jedyną firmą, która daje tego rodzaju poręczenie. Lekarskie opisy i polecenia. Przed nasładowaniem ostrzeżenie się nasilnie.

W sprawie prób z Pańskim „Balsamem Mos“ mogę Panom donieść, że z tego balsamu jestem zupełnie zadowolony. Już po ośmiu dniach pojawił się wyraźny porost włosów, a chociaż włosy były jasne i miękkie, były one przecież bardzo mocne. Po dwóch tygodniach przybrała broda powoli pierwotną barwę i dopiero wtemczas uwągnilo się nadzwyczaj korzystne działanie Pańskiego balsamu. Dziękując, łączę dla W.P. wyrazy poważania l. C. Dr Tverg, Kopenhaga.

Paczka Balsamu Mos 5 zlr. Opakow. dyskr. Po otrzymaniu należytości lub za zaliczką. Pisać do największego w świecie osobliwego handlu

MOS-MAGASINET, COPENHAGEN 333 DANMARK (Dania).

(Opłata kart koresp. 10, a listów 25 h.) 635 2 2

Sklep ewent. na biuro lub skład do wynajęcia od 1 kwietnia. Ulica św. Krzyża 5. 2318 2 0

Wyborowe masło deserowe poleca Mleczarnia parowa Gleszyce koło Jarosławia. 2292 2 3

Rodowita Niemka poszukuje zajęcia jako bona do dzieci. Zgłoszenia: Z. Z. poste rest. Krzeszowice, za okazaniem kwitu ins. 2306 2 2

Panna (fiz.), stenografująca biegle po polsku i niemiecku, pisząca na maszynie, znajduje posadę z placą początkową 60 koron u firmy Kroo i Blankstein, dom bankowy, ul. Stolarska 15. 2305 2 3

Kadny duży, umeblowany, frontowy pokój, z utrzymaniem lub bez, od 1 kwietnia do wynajęcia. Ulica św. Krzyża 3, I piętro. Oglądać można od 12—1 i od 4—5 pop. 2308 2 3

Stajnie na 20 koni, wozownie i wolna parcela około 300 sążni kwadratowych, do wynajęcia, obok Pałacu Puszcza przy ulicy Starowisłnej. Bliższa wiadomość w biurze Przedsiębiorstwa budowlanego Jakóba Bettera w Krakowie, ul. św. Jana 8. Telef. 515. 2309 2 3

Panna albo Pani!!! któraby miała zamiłowanie do pracy w przedsiębiorstwie tech., posiada odpowiednio wykształcenie do prowadzenia robót biurowych i może wziąć udział w większą gotówką, znajduje posadę w rentowną posadę ewentualnie jako spółniczkę. Oferty pod znakiem „Przyzłość A.B.“ poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 2312 2 3

Poszukuje nauczyciela (może być amator) do nauki cack-walka i t.p. Zgłoszenia: „Jupiter“ poste restante Kraków, gł. poczta, do 25 b. m. 2288 2 2

Panna pisząca biegle na maszynie i ze stenografią poszukuje zajęcia biurowego. Zgłoszenia pod: „J. W. 10.“ poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 2275 2 3

Do wynajęcia od 1 kwietnia 2 lub 3 pokoje, kuchnia, z komfortem. Ulica Kolańska 9. Oglądać można od godz. 12—1. 2277 2 6

Panna dobrze obeznana z prowadzeniem ksiąg, z wyraznym piśmem, potrzebuje zaraz. Pożądane: stenografia, biegle pismo na maszynie. Godziny biurowe od 9—1 i 3—6. Pensja miesięczna 60 K, zależnie od kwalifikacji i więcej. Zgłoszenia tylko pisemne z odpisami świadectw (bez zwrotu) pod adresem: „Tepege“, Radziwiłłowska 25. Nieuwzględnione bez odpowiedzi. 2317 2 2

Wdowa w średnim wieku, władająca językiem niemieckim, z doświadczeniem poszukuje miejsca bony lub do zarządzania domem. — „Pewność“ poste restante Kraków. 2278 3 5

Rutynowany buchalter bilansista, korespondent polsko-niemiecki, obznajomiony z wszelkimi czynnościami biurowymi, znajduje stałą posadę u firmy **Fabryka naczyni St. Ostaszewski, St. Wiktor i Sp. we Wróbluku Szlacheckim.** Placa 220 kor. miesięcznie, pomieszkanie, opał i światło. Posada do objęcia zaraz. 2296 2 4

Pięć pokoi na parterze, Gołębia l. 5, na biura lub spokojny interes od 1 kwietnia do wynajęcia. Wiadomość: Długa l. 20, I p., u p. Girtlera. 2250 4 5

Najlepsze higieniczne Towary Gumowe do celów sanitarnych polecają 11 11 0 **REIMISPOŁKA** w Krakowie, Rynek 37, Hlnia A-B, Cenniki darmo. — Wysyłka dyskretnie.

Czytelnia i wypożyczalnia książek pols, franc., ang., niem. i wł. Abonament miesięczny dla członków i nie członków 50 hal. — Czytanie pism na miejscu dla abonujących i członków Zw. bezpłatne; dla obcych każdorazowo 10 hal. Wysyłka książek na prowincye. **Polski Związek Nowin katolickich, Pałac Spiski, I p.** 1739 10 10

Biedny uczeń klasy VI. gimn. poszukuje lekcyi. Zgłoszenia listowne: Ritter dla J., ul. Lelewela 22, Kraków-Zwierzyniec. 107 11 0

Szkołka freblowska Teofili Rydlńskiej przyjmuje dzieci każdego czasu, zapewniając troskliwą opiekę. 418 11 0 **Ulica św. Jana l. 28.**

! PRZESTROGA !

Posiadać moja powszechnie znana marka słodkiego wina dalmatyńskiego „PERŁA ADRYATYKU“ bardzo uważnie nasładowana bywa, przeto uprzejmie upraszam P. T. Publiczność wina powyższe konsumującą, by we własnym interesie zwracała przy zakupie uwagę na etykietę. 2 0

„PERŁA ADRYATYKU“

„MERKURY“

„PERŁA ADRYATYKU“ jest tylko wtedy oryginalną, gdy na korku wypalony jest wyraz „Adria“.

B. Bergel, c. k. Dostawca nadworny, Wiedeń, XIX, 1.

Cooo?... Tatuś pozwolił! Jest to przecełz Jacobi! — Antykatyotynowe lutki do papierosów! Prawdziwe tylko w skrzynkach na papierosy z nazwiskiem **Jacobi!** Każde pudełko zawiera bardzo zajmujące **obrazy Rönigena.** 1521 5 26

Ogłoszenie konkursu.

Niniejszem rozpisuje się konkurs na posadę kontrolera kasy Wydziału powiatowego, do której przywiązane są następujące pobory: 1. Placa roczna 2000 kor.; 2. Dodatek aktywny 200 kor. (po stabilizacyi); 3. Prawo do trzech pięciolci po 200 kor. Warunki: 1. Wiek życia najmniej 24, a nie więcej jak 40 lat; 2. Prawo obywatelstwa austriackiego; 3. Życie nieposzlakowane; 4. Uregulowane stosunki majątkowe; 5. Świadectwo zdrowia; 6. Ukończone szkoły średnie z egzaminem dojrzałości; 7. Egzamin z rachunkowości państwowej i ogólnej; 8. Znajomość ustaw administracyjnych; 9. Najmniej dwuletnia praktyka w dziale rachunkowym przy władzach autonomicznych, państwowych, lub w służbie prywatnej; 10. Biegłość we władaniu językiem polskim, ruskim i niemieckim w słowie i piśmie. Posada będzie nadana prowizorycznie. Stałe nadanie posady może nastąpić dopiero po jednorocznej zadowalniającej służbie i przy dobrej aplikacji. Objęcie posady powinno nastąpić w czasie między 15 a 30 kwietnia 1910. Emerytura zapewniona na mocy statutu zatwierdzonego przez Wydział krajowy. Termin do wnoszenia podań, do których dołączyć należy opis życia z wyszczególnieniem rodzaju dotychczasowej praktyki, potwierdzony przez przełożoną władzę nbiogającego się, tudzież oryginalne dokumenty, stwierdzające wyżej podane kwalifikacye, upływa z dniem 15 kwietnia 1911. Każdy z wymaganych warunków uważa się za główny. Żydczów, dnia 4 marca 1911. 2328 1 2

WYDZIAŁ POWIATOWY. Prezes: **Dzieduszycki** m. p. Sekretarz: **Tokarski** m. p.

Niniejszen. zawiadamiam Szan. P. T. Publiczność, że magazyn mój pod firmą: **D. Buchner** na parterze w realności mojej pod l. 23 na Stradomiu przeniosłem do tego samego domu na I-sze piętro obok mego mieszkania, przeto też z powodu znacznie zmniejszonych wydatków sprzedaję tanio i daję na spłaty miesięczne. Nadszedł świeży transport towarów na porę wiosenną, jako to angielskie materye wełniane i jedwabne na kostymy, suknie i bluzki, oraz nowości w sukniach koronkowych, tiulowych, w popielinach, voile i batyste na kostymy. Wielki wybór **dywanów, kap piuszczywych i koronkowych, portyer, stor tiulowych i firanek** po znacznie niższych cenach. Dziękując za dotychczasowe względy P. T. Publiczności, polecam się łaskawej pamięci **D. Buchner.** 1938 4 4

Biegły korespondent

rosyjsko-polski, posiadający także znajomość języka czeskiego lub niemieckiego, znajdzie posadę u firmy **F. Wichterle, fabryka maszyn, Prościejów, Morawy (Austria).** Reflektanci z dłuższą praktyką w branży maszyn rolniczych oraz znajomością buchalterii otrzymują pierwszeństwo! 2291 2 3

JLLUSION Wystarcza atom. Cena 4 korony. **Bez** Krople kwiecia bez alkoholu w latarni morskiej Zachwycający, inżąc jak naturalny zapach świeżego bzu. Bruksela 1910. GRAND PRIX. **Jerzy Dralle** 1622 Podmokły n. Ł. 1 1

Zakład pogrzebowy „Concordia“ JANA WOLNEGO Plac Szczepański l. 2 (dom własny). — Telefon Nr 331. Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych, oraz sprowadzania zwłok ze wszystkich krajów europejskich. 11 66 0 **W Krakowie jedyny, który posiada własny wyrób trumien.**

Ekonom

z kilkuletnią praktyką, kawaler, poszukuje posady za skromnym wynagrodzeniem. Dwór Zborowice, p. Cieżkowice. 2339 1 5.

Zajęcia rysownika

poszukuje, zdolny do tego realista z maturo. Nowak, Stowianka 2. 2338 1 3

Wózek

na jednego lub na parę kucyków, oryginalny, o dwóch siedzeniach, z Wiedeńskiej wystawy, do sprzedania. Prądnik Czerwony, przy gościńcu ostatni dom na lewo l. 104. 2333 1 2

Aspirant farmacyi

w końcu II r., zdolny, poszukuje posady. „Aspirant 25” do Administracji „Nowej Reformy”. 2324 1 2

Akademik poszukuje zaraz pokoju spokojnego, wida, modliwie z osobnym wejściem, z umeblowaniem, usługą i posiedzielną, z utrzymaniem lub bez. Zgłoszenia tylko listownie z podaniem ceny do 19 włącznie, pod „Tętno pierwszeństwo” do Administracji „N. Reformy”. 2333 1 5

Młody pomocnik

z handlu korzennego, z chłobnymi świadectwami, poszukuje posady od 1 maja b. r. Wiadomość Franciszek Sienkiewicz, Kraków, ul. Szpitalna l. 26. 2340 1 3

SALON SZTUKI

w salach magazynu fortepianów firmy: **B. Gabryelska** Rysiek główny 35 (Krzysztofor). Autorowie dzieł wystawionych: Axentowicz, Boznańska, Czajkowski, St. Dembicki, Fałat, Filipkiewicz, Grott, Hofmann, Jannszewski, Kamocki, Karpiński, dr Kunzek, Malczewski, Makarewicz, Mehoff, Pochwalicki, K. Podgórski, Szczyński, Stanisławski, Szankowski, Uziembko, Weiss, Wyczółkowski, Żelechowski, Zarnecki i inni. 51 0 Salon otwarty od godziny 9—7 wieczór. **Wstęp bezpłatny.** Sprzedają także na spłaty do 20 miesięcy.

Wiktor Barabasz

Skład fortepianów, pianin i harmonium Kraków, Rynek gl. 39, Linia A-B. Polecia instrumenta doborowe z pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych. Wyłączny zastępstwo L. Bösendorfera. Wielki wybór w instrumentach 284 przegranych. 36 0

Pomocnik handlowy

z działu korzenno-sniadankowego potrzebny do handlu K. Pankiewicza dawniej A. Kaempfa w Tarnowie. Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 2322 1 3

Wynajmę

na kwiecień i maj: 2 pokoje, przedpokój, kuchnia, na parterze, z elektryką. Zgłoszenia pod **Właściciel dóbr 2323**, przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 2323 1 3

Pierwszy austriacki

Zakład kredytowy dla urzędników Lwów, pl. Maryacki 10, II piętro. **Kapitał 63.000.000 koron.**

adziela P. T. urzędnikom i wojskowym pożyczek do maksymalnej wysokości za oprocentowaniem 5 i pół procent **zasadniczo bez rękojmi** przy zastosowaniu specjalnego czasowego ubezpieczenia z minimalną premią lub na życzenie stron za regularnym ubezpieczeniem życiowym. Raty w stosunku do innych podobn. instytucji znacznie niższe. **Wypłata w gotówce bez żadnych potrąceń. Zadanych kosztów. Pośrednictwo bezpłatne i w interesie stron niepożądanie.** 2329 1 3

Wyborny miód pszczołny, patoka, deserowy z własnej pasieki 5 kg. puszka 6-30 kor. Miód kuracyjny, lipowy 5 kg. 7 kor. Wyborny miód do picia 5 kg. gasiorek 6 kor. Masło stółowe codziennie świeże 5 kg. paczka 11 kor. Wysła za zaliczką **J. M. Farfa, Podhajce 76.** 1074 23 0

Na post!

Badyjanki, Paluski sione, Paluski z makiem. **Babki wiedeńskie, Babki weneckie** polecia 2090 4 10

Józef Siermontowski Pierwsza fabryka wyrobów cukierniczych w Krakowie, ulica Bracka.

Tylko wprosi

znaszej wysyłane fabryki **materye na ubrania** męskie i damskie najlepszej jakości kupują prywatni po najniższych cenach fabrycznych. **Odcina się każda ilość!** **Resztki za bezcen!** **Załadac próbek.** Pierwsza słaska fabryczna wysyłka sukna „**SUDETIA**” Karniów (Jägerndorf) Nr 90 Śląsk anstr. 68 24 50

Z powodu wyjazdu

meble i rzeczy do sprzedania. Plac Matejki l. 1, I p., Nr 3. 2314 1 3

Niemiecka lektorka

poszukuje zajęcia na kilka godzin w tygodniu u dystyng. pani. Zgłoszenia pod „**Mässiges Honorar**” poście restante Kraków. 2332

Uprząż na kuce

używana, w dobrym stanie, kupię. — „**Zbigniew**” poste restante Kraków, do 25 b. m. 2342 1 2

Fortepian

czarny, krótki, w dobrym stanie, z powodu wyjazdu zaraz do sprzedania. — **Wiadomość:** ul. Zyblikiewicza 16, parter, na prawo. 2331 1 3

Wymowny akwizytor (ka)

znajdzie stałe, popłatne zajęcia. Zgłoszenia: „**Słowo**”, Wrzesińska 1. 2337

Zawiadomienie.

Jabłka, bardzo dobre, w różnych gatunkach, po cenach bardzo niskich, można nabywać tylko do 30 marca przy **ulicy św. Krzyża l. 5.** 2319 1 2

Ziemniaki

Karmażyn, bardzo smaczne, stołowe, 300 q., do sprzedania. Również **raso-we kury Liliputy**, para 6 koron. — **Zgłoszenia:** **Zarząd dóbr Gromnik**, p. Gromnik. 2327 1 3

Kupię kamienicę w Krakowie.

Wymagane pomieszkania słoneczne i ogród. Pośrednictwo wykluczone. Zgłoszenia: „**Kamienica słoneczna**” poste rest. Kraków, za okaz. kwitu ins. Nr 2344. 2344 1 3

Dwa duże, frontowe pokoje

nyża, kuchnia i przedpokój, przy placu Maryackim l. 8, II piętro — zaraz do wynajęcia. 2334 1 2

W Rynku głównym

sklep frontowy, pracownia duża na I piętrze, oraz magazyn w suterrenach, przy placu Maryackim l. 9, od 1 kwietnia do wynajęcia. 2335 1 2

Kostiumy i suknie damskie

i ubrania dziecięce wykonuje się szybko, starannie, punktualnie i tanio. 1419 12 12 Kraków, róg Sławkowskiej i św. Marka, wejście od św. Marka

Do sprzedania

różne szafy, sypialnia stołowa, biurka, garnitur mebli, maszyny ręczne i krawiecka, różne stoły i łóżka, umywalki i wiele innych rzeczy. Najtaniej sprzedaje katolicki handel mebli, Kraków, ulica św. Jana l. 14, sklep. 132 10 10

J. PŁONKA, ul. Szewska 4 NOWOŚCI ze świecącymi cyferblatami zegarki i budziki kieszonkowe „Eterna”, paryskie voy. repertory, ścienne mahoniowe — oraz zegarki Patek Philippe, Badollet, Mermod, Longines, Schaffhausen, Zenith, Roskopf, Omega i inne bar dzo tanie na podarki. 234 39 100

Hotel „Plessner”

z restauracją w Chabówce, naprzeciw dworca, z powodu stosunków rodzinnych zaraz do sprzedania. Wiadomość w miejscu lub u p. Juliusza Libana w Borku Fałęckim. 2168 3 3

SAPON

Ekstrakt mydlany z marką ochronną „Kozuska”, najlepszy środek do prania białej, polecia Magazyn uniwersalny

ROMAN DROBNER

Kraków, Pl. Szczepański 1854 3 5

Do wynajęcia

od 1 października b. r. w nowo budującym się domu przy ul. Karmelickiej 9. 4 wielkie sklepy, razem lub oddzielnie, opatrzone galeriami, połączone z obszernym magazynem i suterrenami. Większe i mniejsze mieszkania na I, II i III piętrze lub od ogrodu, wszystkie z komfortem urządzone. Wiadomość w mieszkaniu Adwokata Langroda, Gołębia 2 (od 9—11 i 2—4). 2273 2 3

Uda się

niespodzianka, jeżeli podarki dla swego otoczenia nabywacie u mojej firmy i w tym celu kartę korespondencyjną załadacie mego obficie ilustrowanego głównego katalogu z 3000 odbitek za darmo, otkońca 10. C. i k. nadworny dostawca **Hanns Konrad Brix Nr 3000 (Czechy)** 793 2 3

Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie

poteca najnowsze wydawnictwa: Belmont L. **Pomiędzy sądem a sumieniem.** Rozwiązanie zagadki psychologicznej „Sprawy przy drzwiach zamkniętych” 3-30 **Dla młodzieży!** Na rzecz kole szkolnego imienia świętego Stanisława Kostki 2-60 Ernst M. **Astronomia popularna.** Bibl. Macierzy polskiej Nr 58 **Hameczy S. ks. Katechizm większy** dla starszych oddziałów szkół początkowych -50 **Karwat A. Kwiat Jagiellonów.** Obraz historyczny z XVI wieku uszczelniony w 5-ciu aktach 3-— **Kosiński K. Hiob.** (Poemat) -60 **Lorentowicz J. Nowa Francja literacka.** Portrety i wrażenia 5-20 **Rybarski R. Sprawa włoskańska na sejmie w roku 1831.** 1-50 **Satichick R. Ludzie i sztuka odrodzenia włoskiego.** Tom II 3-— **Skałkowski A. En marge de la correspondance de Napoleon I.** 4-20 **Suesser L. Pan mecenasz.** Komedya w 3-ach aktach 2-40 **Szamota A. W płomieniu życia.** Powieść 3-70 **Zeromski S. Dzieje grzechu** 2 tomy. Powieść, wydanie 3-cie 7-80 **Do nabycia we wszystkich księgarniach.** 2342 1 3

Ważne dla PP. Aptekarzy, Drogerzystów, składów perfum... Apteka pod Złotym słoniem H. Bartmańskiego i Sp.

Kraków, Grodzka 22 — wyłączna fabryka przetworów **„WAWELIN”** uznanych za najlepsze do czyszczenia jamy ust i zębów, przyjmuje i wykonywa zamówienia na prowincję i w miejscu, dając wtórosprzedającym odpowiedni rabat. — Zamówienia załatwia się odwrotnie. 2341 1 4

ANTISEPTYCZNE PASTYLKI WALDA Aptekarza H. CANONNE, w PARYŻU **polecia się najgoręcej dla higieny UST, GARDŁA I ORGANÓW ODDECHOWYCH.** Cena pudełka K 1.75 **DO NABYCIA WE WSZYSTKICH APTEKACH I SKŁADACH APTECZNYCH** Główny skład: u pana **KORWILLA** apteka „pod murzynem” **WIEDEŃ, I. Wipplingerstrasse 13**

Na wiosnę

duży wybór w materyałach na suknie i kostiumy damskie polecia **Wiktor Bromowicz** Kraków, ul. Szczepańska 1. **Próbki wysła odwrotnie.** 1879 7 10

ABRICOTINE FINE ORANGE BANANE CACAO MENTHE Nie mające sobie równych likiery **P. GARNIER** ENCHEN près PARIS **Uważać na podpis**

Herbata z Brodów Od dawna dawca z swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą **Herbatę rosyjską** szluru majowego, polecia handel 21 100 **W. ADAMOWICZA** w Brodach na pograniczu rosyjskim 1 funt „Familijnej” bardzo dobrej K 2-80 1 funt „Melange de Moskou” w oryginalnym opakowaniu 7-— 1 funt „Imperial” oosarskiej, w oryginalnym opakowaniu 7-— 1 funt „Okruchoń”, z najlepszymi herbat kwiatowych 2-40 **Kawa Ceylon** grubziarnista, irano 5 kg. K 18-— **Bulion wotynski, higieniczny, i kile** K 6-40

środek do tępienia włosów „EPILATOIR” do zupełnego wytepienia włosów na twarzy, rękach, ramionach i t. d. zostal teraz ulepszony i działa szybciej niż dawniej. Cena małego flakonu 10 K, wielkiego 20 K. 1244 4 7 **ROBERT FISCHER**, doktor chemii i kosmetyki. — Wiedeń, Passauerplatz 2 (Salvatorgasse 11). Składy w Wiedniu: Apteka W. Twerdoga, I. Kohlmarkt 11; apteka Korwilla, I. Wipplingerstrasse 12. — Broszarki o ozonie i zastosowaniu poszczególnych osobliwości, jakoteż wyjaśnienia we wszelkich sprawach kosmetycznych za darmo, oplatone.

Figol Naturalny, nader przyjemny środek przeczyszczający **KULE I KREGLI** z drzewa Lignum Sanctum, poleciają najtaniej **Reina i Spółka** Kraków - - - Rynek 37 **Specyalne coninki na żądanie gratis i franko.** 1911 4 5

Lekcyj języka niemieckiego metodą Berlitz'a udziela tania R. S.-G. Ul. Stachowskiego 14, parter na prawo. 1897 8 10

Majątek w zach. Gal., obszar 210 m., gorzelnia, nowe aparaty, 225 hekt. kont., ziemia przeważnie żytina, budynki gosp. w dobrym stanie, mleczne gospodarstwo, 35 krów. Inwent. martwy komplet. — odległość od st. kol. 20 minut bitym gościńcem, do sprzedania. Zgłoszenia listownie pod I. S. 2102 przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 2102 3 6

Drogueryjny praktykant stusznego wzrostu, rzetny, uczciwy, najniżej z jednoroczną praktyką, znajdzie umieszczenie z dniem 15 kwietnia. Zgłoszenia tylko listownie do **Józef Żak, Stryj, róg ul. Młekiwiec** i **Jagiellońskiej.** 2110 4 5

Ukończony geodeta z egzaminem i praktyką, obeznany ze zdjeciami, poszukuje zaraz zajęcia. Zgłoszenia: **G. J. poste restante Kraków**, główna poczta, za okazaniem kwitu inseratowego. 2142 3 3

Chłopca tylko zamiejscowego z odpowiedniemi uzdolnieniami, w wieku 14 lat, przyjmie do praktyki **Władysław Czarnek**, handel tow. kolonialnych, Kraków, ul. Długa 15. 2148 4 5

Dwa pokoje słoneczne i kuchnia, II piętro, wodociąg, tania od 1 kwietnia do wynajęcia. Pótwie Dz. XII, ul. Nowa 3. 2151 3 3

Mleczarnia Babice nad Sanem, sprzedaje **masło deserowe loco 1 kg. 2-80 K.** 1857 5 5

Po najwyższych cenach kupuje ubrania męskie itp. **M. Schwarc**, Kraków, ul. Estery 11. Kartka wystarczy. 1597 13 20

Ziemniaki jadalne kupuje z ostawą do którejkolwiek stacyi kolejowej i proszę o opróbkowaną ofertę pod adresem „**Dom handlowy**”, Kraków, ulica Długa 10, II piętro. Sprzedaje owoce do siewu z ostawą do każdej stacyi kolejowej. 1793 10 10

Potrzebna 2194 5 10 **kasyerka** uzdolniona, z kaucją, w Cukierni Lwowskiej **J. Michalika**, Floryańska 45.

Potrzebny 2195 5 10 **bufetowiec** uzdolniony w tym zawodzie, w Cukierni Lwowskiej **J. Michalika**, Floryańska 45.

Potrzebny cukiernicy **subjekt sklepowy** w Cukierni Lwowskiej **J. Michalika**, Floryańska 45. 2196 5 10

Do wynajęcia razem lub osobno, za połowę ceny, od 1 kwietnia 5 pokoi na I piętrze w Ryнку. Oświetlenie gazowe **Wiadomość:** Szewska 1, I piętro. 2198 3 3

Do sprzedania pod korzystnymi warunkami kamienica dwupiętrowa, 8 lat wolna od podatku, w Podgórzu, przy ulicy Kołtąja. Potrzeba dopłaty 17.000 kor. Zgłoszenia listownie pod adresem **P. W. 79**, poste rest. Kraków, za okazaniem kwitu ins. 2152 3 3

Praktykanta izr., którego pod odbytej praktyce zamierza się wysłać w podróż, poszukuje hurtowny skład win. Oferty piśmienne pod „**A. F.**” do Gł. Agencji dzienników i ogłoszeń **Hopca** i **Salomonowej**, Kraków, Stawkowska 2. 2188 3 3

Kantorzysta biegły w języku polskim i niemieckim, obznajomiony z prowadzeniem ksiąg handlowych i sporządzaniem bilansu, znajdzie umieszczenie — oraz **praktykant** do handlu korzennego. Oferty z podaniem żądanej płacy należy wnieść do **Towarzystwa handlowo-przemysłowego w Tarnobrzegu.** 2223 3 3

Wielki skład jabłek przy ul. Szpitalnej 4, w podwrocu. Jabłka wyborowe, czerwone sztetyny, deserowe i kompotowe. Sprzedają hurtownia i częściowa po bardzo niskich cenach. Z poważaniem **Grzegorz Umoc.** 2239 3 4

Dwóch chłopców poszukuje do nauki malarskiej Zakład art.-malarski **Jana Kuski** w **Limanowej.** 2236 3 6

Willa I. p., z ogrodem, położona w Bochni, obok gimnazjum, wybudowana z komfortem, do sprzedania lub zamiany na grunt. Cena 38.000 kor., gotówką wystarczy 6.000 kor. Wiadomość **W. Butryna**, Kraków, ul. Blich 24. 2208 3 4

Wszechświatowy Instytut Obcych Języków dla pań i panów **The Berlitz Schools** of Languages **w Krakowie, ul. św. Jana 3, I piętro** podaje do wiadomości P. T. Publiczności, iż oprócz osobnych lekcji, które rozpocząć można każdej chwili, w bieżącym miesiacu od tygodnia, rozpoczyna się nowe zbiorowe kursa języków: angielskiego, francuskiego i niemieckiego, na które zapisywać się można każdego czasu. **Nadto dnia 1 marca b. r. rozpoczyna się zbiorowe wieczorne kursa języków francuskiego i niemieckiego za opłatą zniżoną. 1824 11 0** **Opłata ta wynosić będzie K 16-— za kurs 4-miesięczny.** Nr. tel. 2094/VIII.

Ofiarowuję podpis na wekslu lub skrypcie za wzajemny podpis. Porozumienie: „**Urządnik państw.**”, poste rest. Jarosław, za okaz. kwitu inserat. 2225 2 3

Dzielny agent podróżujący z kaucją znajdzie stałą posadę w parowej fabryce wódek **Romana Marczyńskiego, Kraków-Zwierzyniec.** Zgłoszenia w godzinach porannych. 2220 2 2

Pomocnik handlowy zdolny bufetowiec znajdzie umieszczenie z dniem 1 kwietnia 1911 r. w handlu pod firmą **Lubelski & Król**, Kraków, Karmelicka 4. — Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 2211 4 5

Na wieś do umieszczenia 20.000 koron i więcej, do 30 marca „**A. B. C. Wies**” poste restante **Kraków**, gł. poczta. 2302 2 3

2000 q. m. ziemniaków **Voltmanów** do sprzedania w Niedomicach, poczta i stacya kolei Żabno — 2238 3 3

Zdolny pomocnik rytmowiczy znajdzie stałą posadę w Zakładzie rytmowiczym **St. Niemczyka, Kraków**, Sukiennice 10. 2246 2 3

Kapitały francuskie lokuje na hipoteki dóbr i folwarków, 4—5%. Marka na odpowiedź, **Hipoteka** poste restante **Stróże.** 2282 2 3

Chłopca do nauki rytmownictwa przyjmie zakład rytmowiczy **St. Niemczyka, Kraków**, Sukiennice 10. 2247 9 3

Okazyjnie kilkanaście obrazów znanych malarzy polskich, tania do nabycia. Wiadomość: **Z. Ziembicki**, skład papieru, Kraków, plac Maryacki 2. 2270 2 3

Zawładamy że za syna swego **Abrahama Isachera Engelsteina** recte **Anisfelda** długów nie placimy i nie upoważniliśmy go do pobierania na nasz rachunek pieniędzy. **Możesz Jakob Engelstein.** 2304 2 3 **Liebe Marjem Anisfeld.**